---

unctum atque ex eo unctos... » Les milieux gnostiques nous ont laissé maintes traces de leurs spéculations sur ce point. Renvoyons encore une fois à la grande étude de A. ORBE, *La Unctio del Verbo*, dans le cadre de ses *Estudios Valentinianos*. Retenons seulement un témoignage. L'évangile de Philippe, un des écrits de la bibliothèque de Khenoboskion, affirme explicitement que « c'est en raison de l'onction que nous avons été appelés chrétiens, non en raison du baptême. Le Christ également est ainsi appelé en raison de l'onction. Le Père, en effet, oint le Fils ; celui-ci oint l'apôtre qui, à son tour, nous oint » : N° 95, d'après la traduction allemande de H. M. SCHENKE, *Das Evangelium nach Philippus. Ein Evangelium der Valentinianer aus dem Funde von Nag-Hamadi*, dans *Theologische Literaturzeitung*, 84 (1959), col. 18.

23. RUFINUS, *In ps. 44 comment.*, 9 (P. L., 21, 823) : « Mortuus est Christus : absentavit se corpore : susceperunt fratres eius uxorem eius Ecclesiam, praedicatione euangelii filios generaturi, non per seipos, sed per euangelium propter nomen fratris. In Christo Iesu, inquit Paulus, per euangelium uos genui. Itaque suscitantes propter nomen fratris semen fratri suo, quotquot genuerunt, non paulinos, non petrinos : sed christianos nominauerunt. » On serait amené ainsi logiquement à tenir les chrétiens pour « fils » du Christ et à donner à celui-ci le titre de « père » ; cette appellation, encore qu'on la retrouve assez fréquemment, prêtait à équivoque et ne s'est pas imposée dans la tradition théologique.

24. G. DE PLINVAL, *Pélagé, ses écrits, sa vie et sa réforme*, Lausanne, 1943, pp. 410-412.

25. PELAGIUS, *De uita christiana*, 1 (P. L., 40, 1033) : « Cuius unctionis quales esse debeamus admonemur exemplo ; ut in quibus tam sancta est unctio, sit non minus sancta conversatio. Ex sacramento enim unctionis huius, et Christi et Christianorum omnium, descendit et nomen ; quod nomen ille frustra sortitur, qui Christum minime imitatur. Quid enim tibi potest uocari quod non es, et nomen tibi usurpare alienum ? Sed si christianum te esse delectat, quae Christiani sunt gere, et merito tibi christiani nomen assume. » Cet écrit avait été placé par les Mauristes en appendice aux œuvres de saint Augustin et il avait ensuite été attribué à Fastidius.

### III. — Christianus chez saint Augustin

Saint Augustin s'inscrit dans la ligne de ses prédécesseurs et ses exposés à lui aussi semblent couper court. Il cherche bien à creuser le « mystère » du nom de *Christ* : « *Christus autem sacramenti nomen est*<sup>26</sup>. » Il en explique patiemment l'étymologie et ne se prive pas de faire état de ses connaissances linguistiques, à vrai dire assez modestes : « *Messias autem unctus est ; unctus graece Christus est ; unde et punice, Messe dicitur ungue. Cognatae quippe sunt linguae istae et uicinae, hebraica, punica et syra*<sup>27</sup>. » Le Christ tire son nom de l'onction royale, sacerdotale et prophétique reçue dans son humanité lors de l'Incarnation et dont l'onction des rois et des prêtres de l'Ancien Testament n'était que la figure<sup>28</sup>. Même si saint Augustin s'arrête avec une certaine complaisance à la signification du mot *Christ*, il n'a pas vraiment suivi les écrivains anténicéens, principalement les gnostiques, qui en avaient tiré « une immense théologie<sup>29</sup> ».